
DIREZIONE SERVIZI CIVICI E MUNICIPI
AREA MUNICIPI – AMBITO 2

PRESIDENTE MUNICIPIO 7

DECRETO N. 4/2025

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL MUNICIPIO  7

OGGETTO: NOMINA DEL RAPPRESENTANTE DEL MUNICIPIO 7 NELLA COMMISSIONE 
PER IL PAESAGGIO.

IL PRESIDENTE DEL MUNICIPIO 7

Premesso che:

- con deliberazione n. 73 del 7 ottobre 2024, il Consiglio comunale ha approvato il nuovo
Regolamento della Commissione per il Paesaggio del Comune di Milano ai sensi dell'art.
81 della Legge della Regione Lombardia 11 marzo 2005 n. 12, in attuazione dei criteri
approvati con Deliberazione di Giunta regionale n. XI/4348 del 22 febbraio 2021;

- l’art.  6  del  suddetto  Regolamento,  rubricato  “Convocazione  della  Commissione  per  il
Paesaggio  e  adempimenti  conseguenti”,  prevede  al  comma  4  che  “Ai  lavori  della
Commissione possono partecipare, senza diritto di voto, oltre al Direttore di Direzione (o
suo delegato), anche i Direttori delle Aree coinvolte (o loro delegati) e i Rappresentanti
tecnici  designati  dai  Municipi  di  riferimento  per  fornire,  a  supporto  dei  lavori  della
Commissione,  valutazioni di  carattere tecnico, economico e sociale in merito all’ambito
territoriale interessato dall’intervento.”; 

  -  il successivo art. 7 “Partecipazione dei Rappresentanti tecnici dei Municipi” statuisce che:

    “1. I Rappresentanti tecnici dei Municipi: sono designati dal Municipio interessato,
uno per  ciascun Municipio,  e,  ove non siano dipendenti  del Comune di  Milano,  per
essere compatibili con la carica, devono rispettare quanto riportato all’art 4 comma 3 in
materia di incompatibilità dei Commissari. In tale ipotesi l’incarico è gratuito;
non hanno diritto di voto, ma forniscono valutazioni di supporto di carattere tecnico,
economico e sociale in merito all’ambito territoriale interessato dall’intervento utili ad
orientare l’espressione del parere della Commissione, valutazioni riportate in calce al
parere della Commissione per il Paesaggio;

forniscono le valutazioni di supporto di cui sopra in merito alle seguenti tipologie di
progetto/intervento edilizio: a) Progetti di Piani Attuativi e loro varianti; b) Permessi di
Costruire convenzionati; c) Interventi in discostamento dalle norme morfologiche o di
qualifica eventualmente previsti dal PGT vigente;

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
8
/
0
2
/
2
0
2
5
.
0
1
1
6
8
6
0
.
I
.
 
-
 



per  i  progetti  di  competenza,  ricevono  la  documentazione  di  progetto  e  vengono
convocati  tramite  posta  elettronica  ordinaria;  tale  convocazione  viene  inviata  per
conoscenza al Presidente del relativo Municipio e alla casella di posta istituzionale del
Municipio stesso; devono inviare all’Ufficio comunale preposto, al più tardi entro l’inizio
della  seduta,  una  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  relativa  alla
insussistenza di conflitti di interesse sui progetti da esaminare”;

Preso atto che:

- con  provvedimento  del  16  dicembre  2024,  in  atti  PG.  n.  66813/2024,  il  Sindaco  ha

nominato, ai sensi dell’art. 3 del nuovo Regolamento per la Commissione del Paesaggio, i
componenti  della  Commissione  per  il  quadriennio  2025-2028,  con  decorrenza  dal  7
gennaio 2025;

- con Determinazione dirigenziale n. 11896 del 17 dicembre 2024, l'Ufficio competente della

Direzione Rigenerazione Urbana ha preso atto del Decreto Sindacale di nomina dei nuovi
componenti della Commissione per il Paesaggio e della graduatoria risultante dal verbale
della Commissione per la valutazione delle candidature;

Considerato che:

l’art.  34,  comma  6,  del  Regolamento  comunale  dei  Municipi  dispone  che  “Il  Presidente
provvede,  sulla  base  degli  indirizzi  stabiliti  dal  Consiglio  municipale,  alla  nomina,  alla
designazione e alla  revoca dei  rappresentanti  del  Municipio  presso Organi,  per  i  quali  la
Legge,  lo  Statuto  ed  i  Regolamenti  comunali  ne prevedano la designazione da parte del
Municipio”;

Considerato altresì che:

- nelle more dell’approvazione della deliberazione consiliare di indirizzi per la designazione

del  rappresentante  tecnico  del  Municipio,  con  decreto  n.  1/2025  è  stato  individuato  il
suddetto rappresentante nella  persona del  Direttore Operativo del Municipio 7, dott.ssa
Gabriella  Della  Valle  e,  in  caso  di  assenza/impedimento,  nella  persona  dell’Elevata
Qualificazione incaricata presso il  Municipio, dott.ssa Amore Fonte Antonella, avendo le
stesse un’approfondita conoscenza del territorio municipale;

- il  Consiglio  del Municipio 7 ha espresso tali indirizzi  mediante la deliberazione n. 1 del

1/02/2025;

Ritenuto opportuno:

- in attuazione degli indirizzi espressi dal Consiglio municipale confermare l’individuazione

del rappresentante del Municipio 7 nella persona del Direttore Operativo del Municipio 7,
dott.ssa  Gabriella  Della  Valle  e,  in  caso  di  assenza/impedimento,  nella  persona
dell’Elevata Qualificazione incaricata presso il Municipio, dott.ssa Fonte Antonella Amore,
avendo le stesse un’approfondita conoscenza del territorio municipale;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, recante il “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali” e. in particolare l’art. 17, comma 5;

Visti gli artt. 92 e seguenti dello Statuto del Comune di Milano;



Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 28 gennaio 2016 costitutiva dei
Municipi della Città di Milano;

Visto l’art.  3,  comma 6,  del  Regolamento dei  Municipi,  approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 17 del 14 aprile 2016 e s.m.i.;

DISPONE

la designazione, con effetti immediati, di:

- Gabriella  Della  Valle,  Direttore  Operativo  del  Municipio  7  come  rappresentante  del

Municipio 7 del Comune di Milano presso la Commissione per il Paesaggio e, in caso di
sua  assenza/impedimento,  dott.ssa  Amore  Fonte  Antonella,  Elevata  Qualificazione
incaricata presso il Municipio 7.

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi e sul sito
del Municipio 7.

Milano, 28/02/2025

La Presidente
 Silvia Fossati*

       (firmato digitalmente)

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa.


